Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПРОТОКОЛ
заседанияКомиссии по координации работы по противодействию коррупции в Кондинском районе

пгт. Междуреченский

	от 30 марта 2017  года

	№ 1

Председательствовал:
Мухин Андрей Александрович

Заместитель главы Кондинского района, заместитель председателя Комиссии

	Присутствовали члены Комиссии:

	Устинова Нина Александровна
	Консультант администрации Кондинского района, секретарь Комиссии

	Мулько Олег Аликович
	начальник полиции ОМВД по Кондинскому району (по согласованию)

	Клочкова Анна Ивановна
	Председатель районной общественной организации Ветеранов войны, труда, правоохранительных органов и вооруженных сил по Кондинскому району (по согласованию)

	Колпакова Светлана Ивановна
	Глава городского поселения Междуреченский  (по согласованию)

	Ганин Максим Викторович
	Начальник юридическо-правового управления администрации Кондинского района

	Сёмкин Сергей Александрович
	Начальник отдела – старший судебный пристав отдела судебных приставов по Кондинскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (по согласованию)

	Густов Алексей Олегович

Симушина Ирина Геннадьевна

	Член экспертного совета Палаты молодых законодателей при Совете Федерации Российской Федерации (по согласованию)
и.о. директора муниципального унитарного предприятия «Информационно-издательский центр «Евра» (по согласованию)

	Росляков Сергей Петрович

Кривоногов Андрей Васильевич

Приглашенные:
	Председатель Общественного совета Кондинского района (по согласованию)

Начальник управления внутренней политики администрации Кондинского района

	Зубрилов Александр Алексеевич

	Заместитель прокурора Кондинского района (по согласованию)

	Мельников Андрей Николаевич
	Председатель Контрольно – счетной палаты Кондинского района

Отсутствующие:
Дубовик Анатолий Владимирович
Соколов Андрей Николаевич

Зобнина Марина Михайловна

Исмагилов Тимур Ралифович

Глава Кондинского района

Член Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (по согласованию)
Начальник Межрайонной инспекции ФНС России № 2 по ХМАО – Югре (по согласованию)
Заместитель руководителя Урайского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по ХМАО – Югре (по согласованию)

Бринстер Руслан Владимирович

Мокроусов Сергей Юрьевич

Глава сельского поселения Шугур
[bookmark: _GoBack]
Глава сельского поселения Болчары

	Ермакова Елена Владимировна
	Консультант отдела муниципальной службы и кадровой политики управления внутренней политики  администрации Кондинского района (временная нетрудоспособность)

1.Результаты работы  правоохранительных органов по противодействию коррупции в муниципальном образовании Кондинский район, по итогам 2016 года.

(Мулько, Зубрилов, Мухин)

1.1. Отметили, что одним из приоритетных направлений деятельности ОМВД России по Кондинскому району является выявление, пресечение и предупреждение преступлений коррупционной направленности, в том числе в сфере осуществления закупок, размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.
По итогам работы за 2016 год ОМВД России по Кондинскому району возбуждено три уголовных дела, проводились оперативно – розыскные мероприятия, направленные на выявление фактов злоупотребления полномочиями должностными лицами.
По данным прокуратуры Кондинского района за 2016 год  выявлены 140 нарушений закона, принесено 28 протестов, внесено 16 представлений.  Привлечено к дисциплинарной ответственности 31 должностное лицо, к административной – 6. В органы предварительного следствия направлено 3 материала проверки, по результатам которых возбуждено 2 уголовных дела. В суд направлены 2 иска, которые рассмотрены и удовлетворены. В сфере допущения нарушений законодательства о закупках прокуратурой района выявлены более 70 нарушений закона, по которым внесено 16 представлений, 25 лиц привлечены к ответственности. Выявлены нарушения (порядка 50) в части предоставления сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера.

Решили:
1.1.ОМВД по Кондинскому района:
1.1.1. Довести до сведения главы Кондинского района информацию по результатам уголовных дел в отношении ООО «Сосновский», ООО «Студагроцентр», ООО «Куминский ЛПК», о результатах оперативно – розыскных мероприятий, в отношении должностных лиц, ответственных за организацию и проведение торгов, заключение контрактов, выполнение работ в сфере жилищного строительства и транспортной инфраструктуры.

Срок: до 20 декабря 2017 года

1.1.2. Органам местного самоуправления муниципального образования Кондинский район:
1.1.2.1. Увеличить проведение мероприятийдля обеспечения строгого соблюдения муниципальными служащими, лицами, замещающими муниципальные должности, запретов, ограничений, обязанностей антикоррупционной направленности, в том числе,  связанных с разъяснительной работой по недопущению нарушений в части предоставления сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера.

		Срок:до 20 декабря 2017года

	1.1.2.2.Повысить качество муниципального нормотворчества путем антикоррупционной экспертизы правовых актов.

	Срок: до 20 декабря 2017 года

2.О типичных нарушениях, выявленных при проведении проверок финансовой дисциплины в администрации Кондинского района, поселениях Кондинского района, муниципальных учреждениях.
___________________________________________________________________________
(Мельников, Мухин)

	2.1. Отметили, что за 2016 года Контрольно-счетной палатой  Кондинского района проведено контрольных мероприятий – 33, экспертно-аналитических мероприятий - 370.
В ходе осуществления контрольных мероприятий проверены  юридические лица в количестве 51.
Причиной выявленных нарушений стали:
Неэффективное расходование средств местного бюджета.
Осуществление неправомерных расходов, образовавшихся в результате нарушения норм законодательства и муниципальных правовых актов.
Нарушения требований бухгалтерского учета и нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации.
Нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе.
По результатам контрольного мероприятия материалы проверок направлены в Прокуратуру и в правоохранительные органы Кондинского района. Внесены изменения в муниципальные правовые акты, касающиеся реализации инвестиционных проектов в рамках муниципальной программы Кондинского района «Комплексное социально-экономическое развитие Кондинского района на 2014-2016 годы и на период до 2020 года», также, в адрес проверяемых объектов и исполнительных органов власти направлено 25 представлений.
За 2016 года по итогам исполнения представлений в бюджет муниципального образования и в бюджеты городских поселений возмещены денежные средства, расходы бюджета муниципального образования уменьшены.  Кроме того, по результатам контрольных мероприятий в 7 (семь) муниципальных правовых акта внесены изменения, привлечено к дисциплинарной ответственности 15 должностных лиц, возбуждено 8 административных производств, из них назначено 5 административных штрафа.
Решили:
2.1.1.Распорядителям бюджетных средств:
	2.1.1.1.Усилить контроль за соблюдением бюджетного законодательства, нормативных правовых актов администрации и Думы Кондинского района в части предоставления субсидий юридическим лицам и некоммерческим организациям.

	Срок: до 20 декабря 2017 года

	2.1.1.2. Принять дополнительные меры к недопущению нарушений в части соблюдения законодательства о контрактной системе при осуществлении закупок для муниципальных нужд.

Срок: до 20 декабря 2017 года

3.О результативности взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества в сфере антикоррупционного просвещения граждан и формирования негативного отношения к коррупции у муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления, муниципальных организаций, предприятий в 2016 году. Выработка дополнительных мер взаимодействия.
___________________________________________________________________________
(Мухин, Колпакова)

3.1.Отметили, что согласно Федеральному закону № 273-ФЗ"О противодействии коррупции" одним из основных принципов противодействия коррупции является публичность и открытость деятельности органов местного самоуправления. Для наибольшего вовлечения граждан в антикоррупционную деятельность органов местного самоуправления Кондинского района, организована работа по следующим направлениям:
Включение в состав комиссии и советов по профилактике коррупционных правонарушений действующих на территориях муниципальных образований входящих в состав  Кондинского района, Думы Кондинского района администрации Кондинского района,представителей общественных организации, образовательных учреждений, профсоюзов;
Размещение информации о деятельности комиссии и советов по профилактике коррупционных правонарушений на сайтах органов местного самоуправления;
Размещение (обнародование) проектов муниципальных нормативных правовых актов на сайтах органов местного самоуправления с целью организации публичной экспертизы;
Разработка и публикация материалов антикоррупционной направленности в средствах массовой информации, доклад о деятельности органов местного на общественных советах при главах муниципальных образований;
Консультирование граждан, претендующих на замещение вакантных должностей в органах местного самоуправления по вопросам противодействия коррупции, а так же проведение обучающих семинаров, круглых столов.
В 2016 году для обеспечения соблюдения требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов функционировало 12 комиссии, в том числе, в городских и сельских поселениях Кондинского района - 10, в администрации Кондинского района -1, в Думе Кондинского района -1. В состав комиссии входили представители общественных организации, представители образовательных учреждений. Всего за 2016 год состоялось 56 заседаний комиссий.
В заседаниях комиссий приняли участие 93 представителя общественных организации из 10 общественных объединений и 11 организаций не относящихся к органам представительно-распорядительной власти.
С целью освещения деятельности комиссий информация о деятельности комиссий размещается в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
В течение 2016 года из числа  2 288 проектов нормативных правовых актов, 1 721 проект подлежал проведению публичной антикоррупционной экспертизе.
Для антикоррупционного просвещения граждан, проживающих на территории Кондинского района, администрацией Кондинского района разработана «Памятка для граждан по противодействию коррупции». Памятка  опубликована в районной газете «Кондинский вестник».
На всей территории муниципального образования организована круглосуточная работа горячей линии, для возможности граждан сообщать о фактах коррупционного проявления. Организована работа ответственных должностных лиц, в чьи обязанности входит профилактика коррупционных проявлении, информация о графике работы должностных лиц, контактные данные и формы бланков для обращений граждан размещены на сайтах органов местного самоуправления.
В рамках выполнения  Плана противодействия коррупции в Кондинском районе на заседании общественного советаКондинского района был рассмотрен вопрос «Формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции».  В ходе обсуждения прозвучали тезисы о том, что на территории Кондинского района уровень коррупции минимален.
Однако, всем известно, что опасность коррупции представляется, прежде всего, в том, что за принимаемыми решениями чиновников стоит практическая деятельность, которая не всегда может иметь для общества позитивный характер.И только, реализация механизма взаимодействия органов местного самоуправления и гражданского общества в сфере противодействия коррупции в социальной практике будет способствовать развитию правосознания граждан, профессиональной этики, правовой культуры муниципальных служащих, совершенствованию законотворческой и правоприменительной деятельности.
Эффективность механизмов взаимодействия органов местного самоуправления с гражданским обществом в сфере противодействия коррупции зависит от скоординированности своих действий в сфере противодействия коррупции. И, чем больше органы местного самоуправления доводят информации о своей деятельности до гражданского общества, тем больше общество участвует в их деятельности.

Решили:
3.1.Управлению кадровой политики администрации Кондинского района, органам местного самоуправления городских и сельских поселений Кондинского района:
3.1.1.Назначить ответственное должностное лицо за организацию систематического освещения, в средствах массовой информации, результатов проводимых антикоррупционных мероприятий.

Срок: до 10 апреля 2017 года

3.2.Юридическо – правовому управлению администрации Кондинского района, органам местного самоуправления городских и сельских поселений Кондинского района:
3.2.1.Активизировать работу по информированию гражданского общества, установлению периодичности, не реже одного раза в квартал, рассмотрения вопроса, касающегося  правоприменительной практики по результатам, вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления.

Срок: до 20 декабря 2017 года

4.Об исполнении принятых Комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Кондинском районе  решений, протокольных поручений, об исполнении мероприятий, предусмотренных Планом по противодействию коррупции в Кондинском районе.
____________________________________________________________________________
(Устинова, Мухин)

Решили:
4.1.Считать исполненными и снять с контроля пункты 1.1, 1.2, 2.1, 2.5-2.10, 2.12-2.14, 2.17, 2.19, 3.1, 3.4-3.5, 4.1,4.3, 4.5-4.8, 4.9.3, 4.9.5, 4.13-4.14, 4,19) Плана  противодействия коррупции  в Кондинском районе на 2016 -2017 годы, утвержденного постановлением администрации Кондинского района от 31 марта 2016 года № 534, пункты2.2, 3.1, 4.2.1, 5.2.1протокола заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Кондинском районе от 15 декабря 2016 года № 4.

5.Работа противодействия коррупции в с.п.Болчары, Шугур (п.5 протокола  4 заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Кондинском районе от 15.12.2016)
____________________________________________________________________________
(Мухин, Кривоногов, Устинова)

	Решили:
5.1.Органам местного самоуправления городских и сельских поселений Кондинского района:
5.1.1.Продолжить изучение и внедрение в практику предупреждения коррупционных проявлений мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Срок: до 20 декабря 2016 года

6.О внесении изменений в План противодействия коррупции в Кондинском района.
____________________________________________________________________________
(Устинова, Мухин)

6.1. В целях совершенствования антикоррупционной деятельности,  учитывая информацию о результатах мониторинга эффективности принимаемых органами местного самоуправления муниципальных образований АО мер, направленных на профилактику коррупционных проявлений, в том числе в рамках деятельности координационных органов, и предложения по совершенствованию антикоррупционной деятельности

Решили:
6.1.1. Утвердить изменения в План противодействия коррупции в Кондинском районе на 2016-2017 годы.
Разместитьна официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район План противодействия коррупции в Кондинскомрайоне на 2016-2017 годы в новой редакции.

Срок: до 10 апреля 2017 года

6.1.2.Органам местного самоуправления городских и сельских поселений Кондинского района провести анализ утвержденных Планов противодействия коррупции на предмет выявления мероприятий, представляющих собой функции и должностные обязанности сотрудников, не требующих дополнительных специальных мер для их реализации.

Срок: до 20 апреля 2017 года

7.Об исполнении п.1.3 протокола 1 заседания Комиссии по координации  работы по противодействию коррупции вХанты-Мансийском автономном округе – Югре от 15 февраля 2017 года.
____________________________________________________________________________
(Устинова, Мухин)

Решили:
7.1. Внести в План по координации работы по противодействию коррупции в Кондинском районе вопрос «Об обзоре оснований направления предпринимателями обращений, содержащих доводы о нарушении их прав органами местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,направленном Уполномоченным  по защите прав предпринимателей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» для обсуждения с участием представителей предпринимательского сообщества.

Срок: до 01 апреля 2017 года

8.О согласовании проекта постановления Овнесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 04 мая 2016 года № 682.
_____________________________________________________________________________
(Мухин, Устинова)

Решили:
8.1.Согласиться с переименованием координационного органа по противодействию коррупции.
Согласовать представленный проект.

Заместитель главы Кондинского района, А.А.Мухин
председательствующий  Комиссии

Консультант администрации Кондинского района, Н.А.Устинова
секретарь Комиссии